
2023.7.12 星期三
责编 薛亮 ｜ 美编 张千 ｜ 校对 赖敏 天下 A11

批发部：崇宁路17号4楼（检察院西隔壁）82700029（大别山老王）
1000元/斤3送1100%纯椴木孢子粉

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂大连海参买1斤送1斤

(

即
食)

现有江苏泓纲实业有
限公司地址：东北塘镇锡
通村裕旺路 87 号工业用
房2596.74平米招租，价格
面议。

联系人：胡先生
电话：13861839349

2023年7月12日

招租公告
●遗失滨湖区百乐味食品商行
营业执照正副本，统一社会信
用代码92320211MA1NH36P3
K，声明作废

●巩斌遗失苏南硕放国际机场
通 行 证 ，单 位 中 航 油 ，编 号
HY008，声明作废

●无锡市梁溪区平安志愿者协
会遗失社会团体法人登记证书
正副本，统一社会信用代码51
320213MJ6014066F，声明作废

82767591广告热线

中国地质大学（北京）副教授邢立达也
于7月10日在微博分享了自己在该航班上
的经历：“下午这飞机坐得主打一个惊吓，空
姐和乘客有被甩到顶面，空姐护着乘客，但
还是都受了伤。”

7月10日晚间，邢立达接受记者采访时
表示，7月10日他计划从上海回北京，而华
东有雷雨，好多飞机都落不了上海，只有
CA1524的前序航班CA1523顺利抵达，他
便改签了此班。航程前半段还挺顺利和平
稳，大概离降落三四十分钟时，有一次比较
小的颠簸。

邢立达介绍：“第一次小颠簸前，有一些
乘客站起来，来来回回上洗手间，也多亏这
次比较轻的颠簸，机组人员提醒大家系好安
全带，一些乘客也陆续回到座位上。随后没
隔多久，可能十几秒后，就有一次非常强烈
的、下坠的感觉，很强的失重感。大家都在
尖叫，还看到当时枕头和矿泉水瓶掉了一
地，还有手机掉在了地上。”

一位业内人士告诉记者，从飞行实况来
看，距离降落三四十分钟前，确实能看到一
点飞机下落的现象，但整体并不明显。

“可能由于飞机突然下坠，加上两次颠
簸时间较近，现场一位还没来得及回座位的
乘客和保护乘客的空姐被‘抛’到了天花
板。”邢立达进一步表示，“就在我座位附近，
是一位年纪可能在40岁左右的女性，空姐当
时护着乘客，胳膊也流血了，腰也扭了。而
天花板顶面被撞得露出了管线，‘出口’标志
还掉到了我的脚下。”

对于空姐第一时间对乘客的保护举动，
邢立达在社交网站上分享时也提到，“这里
夸夸国航的空姐，她们自然也是紧张，但第
一时间保护了上抛的乘客，抱着一起上去了
……而后又对受伤乘客展开救护，专业且冷
静，夸夸。”

“我系了安全带，没有受伤，但这次颠簸
经验也希望能提醒大家，尽可能全程系好安
全带。”邢立达告诉记者，该航班第二次剧烈
颠簸结束后，飞机就恢复正常飞行了，后续
也没有再遇到颠簸。而两次颠簸时，机组人
员都提示大家系安全带，但机组人员并未说
明此次“大动静”究竟是什么原因。

突遇晴空颠簸 航班空中惊魂
乘客空姐被甩到舱顶？国航通报：2人受伤

7月10日，多名网友反映，国航CA1524上海虹桥至北京首都航班，在空中遭遇强烈颠簸。7月11日上
午，@中国国际航空对此事发布通报：2023年7月10日，国航CA1524航班（上海-北京），机型A330-300，在
飞行过程中突遇晴空颠簸，机组和乘务组按程序处置，全力维护旅客安全，在此过程中一名旅客和一名乘务员
受伤。航班于17时18分正常落地，国航安排专人陪同受伤旅客和乘务员前往医院治疗。我们对受伤旅客和
员工表示关怀和慰问，国航将一如既往地做好安全运行和服务工作，感谢广大旅客的关心和支持。

飞机

被公认是

安全性很

高的交通

工具，坐

飞机有哪

些注意事

项？万一

遇到突发

状况如何

应对？

飞机剧烈颠簸主要由于什么原
因？常见吗？会导致严重后果吗？

资深机长陈建国告诉记者，
根据国航的通报，剧烈颠簸的原
因是晴空颠簸，晴空颠簸是因为
外界大气气流比较紊乱，目前无
法用飞机机载雷达探测。而在浓
积云或积雨云这些云系中会有强
对流，飞机飞越或飞入其中时，也
会发生强烈颠簸。

民航专家李瀚明告诉记者，
一般而言，晴空颠簸主要依靠前
机预警预防。目前，有一些西方
国家可以做到两架同一航路、同
一高度层、先后航行的飞机，前机

遭遇晴空颠簸时通过电子飞行包
和卫星通讯网络告知后机和空
管，但是国内没有这样的应用。
此外，雷达是探测不到晴空颠簸
的，晴空颠簸本质上是风，而雷达
是通过物体对电磁波的反射能力
来发现物体，流动的空气和静止
的空气对电磁波的反射能力是一
样的。

“此类飞机剧烈颠簸事件，全
球范围内几乎每周都会有。”陈建
国说，颠簸严重时会引起飞机设
备受损，但通常不会有大的安全
问题。

“没有网友所说的‘风切气

流’这个说法。有四种低空风切
变会对飞机操纵造成影响。其
中，垂直风切变会使飞机下降率
过高，比较危险。”一位负责飞机
安全运行相关工作的人士告诉记
者，目前夏季雷雨天气多，空中不
稳定气流多，剧烈颠簸其实比较
常见。

陈建国进一步指出，风切变
是指风向或者风速在很短的距离
内发生的水平或者垂直方向的变
化。李瀚明则表示，风切变的意
思是风向风速的剧烈变化，一般
是瞬间几秒内的变化，通常情况
下，机长很难迅速作出反应。

上述负责飞机安全运行相关
工作的人士告诉记者：“我们都会
给机组做提示，注意颠簸，防止颠
簸伤人，机组也有对应的操作流
程。天气图上如果有大片的颠簸
区，机组会采取对应的操作措施，
比如上高度或者绕飞等等。”

“对于乘客而言，系上安全带
最重要。”上述人员介绍，颠簸情
况下，飞机不容易出事，这种颠簸
对飞机机身来说都是在可承受范
围内，设计时候都是有考虑到的，
只是如果乘客没系好安全带，被
抛到空中撞上天花板，掉下来再

顶到座椅餐车。
陈建国也表示，大家无需过

度恐慌，切记乘坐飞机时无论安
全带指示灯是否亮起，在飞机上
全程系好安全带是最安全的预
防措施。

(澎湃 成都商报）

乘客
降落前半小时有剧烈颠簸

业内人士
飞机颠簸属常见现象

提醒：
乘客全程系好安全带

链
接

安
全
出
口
的
指
示
灯
被
撞
坏

安
全
出
口
的
指
示
灯
被
撞
坏
。。


